Porro Gloria in excelsis Deo ab episcopis in cœna Domini inter missarum solennia more nostro dicenda est. Pallio vero apostolico²⁴⁶ eadem die uti est B illis licitum, quibus²⁴⁷ est ab apostolica sede permissum.

C. LVII. *Cum baculo aut capite velato ad celebrandum missarum solennia clericus non ingreditur.*

Item Zacharias²⁴⁸ Papa in Synodo Romana, c. 13, et 14²⁴⁹.

XIX Pars. Nullus episcopus, presbyter²⁵⁰, aut diaconus ad solennia missarum celebranda²⁵¹ præsumat cum baculo introire, aut velato capite altario Dei assistere, quoniam et Apostolus²⁵² prohibet viros velato capite orare in ecclesia; et qui²⁵³ tenere præsumserit²⁵⁴ communionem privetur. Quum vero ingressus fuerit episcopus aut presbyter ad missarum solennia celebranda, nisi passio aliqua intervenit, nullo modo audeat data oratione recedere, ut ab alio²⁵⁵ episcopo vel presbytero missarum solennia suppleantur; sed qui initium ponit suppleat usque in finem, quia scriptum est²⁵⁶: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit*. Si quis vero præsumserit, præter quod posuimus²⁵⁷, agere, a sacro corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi sit suspensus.

C. LVIII. PALEA.

[*Item ex Decretis Soteris Papæ*²⁵⁸.]

Ut²⁵⁹ illud divini oraculi singuli præcaveant; quo scribitur²⁶⁰: *Væ soli, quia, quum ceciderit, non habet sublevantem*, summopere verendum nobis est atque cavendum, ne horis "illis" atque temporibus, quibus Deo psallitur vel sacrificatur, unicuique divinis singulariter officiis insistenti perniciose passio vel corporis²⁶¹ quælibet invaletudo occurrat, quæ aut corpus subito subruere faciat, aut mentem alienatione vel terrore confundat. Pro hujusmodi ergo casibus²⁶² præcaveantes, necessarium duximus instituire, ut, ubi temporis, vel loci, sive cleri copia suffragatur, habeat quisque canens Deo atque sacrificans post se vicini solaminis adiutorem, ut, si aliquo casu ille²⁶³, qui officia impleturus accedit, turbatus fuerit, vel ad terram elisus, a tergo semper habeat qui ejus vicem exsequatur intrepidus, et officium inceptum adimpleat.

C. LIX. *Quot testes episcopus sacrificans secum habere debeat.*

*Item Anacletus Jesu Christi servus, omnibus Episcopis, epist. I*²⁶⁴.

XX Pars. Episcopus Deo sacrificans testes secum habeat, et plures, quam alius sacerdos; sicut enim majoris honoris gradu fruitur, sic majoris testimonii incremento²⁶⁵ indiget. In solennioribus²⁶⁶ quippe diebus aut septem, aut quinque, aut tres diaconos, qui oculi ejus dicuntur, et subdiaconos, atque reliquos ministros secum habeat, qui sacris induti vestimentis a²⁶⁷ fronte et a tergo, et presbyteri e²⁶⁸ regione dextra levaque, contrito corde et humiliato spiritu, ac prono stent vultu, custodientes eum a malevolis²⁶⁹ hominibus, et consensum ejus præbeant²⁷⁰ sacrificio. Peracta autem²⁷¹ consecratione omnes communicent, qui noluerint ecclesiasticis carere liminibus.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LVI. ²⁴⁶ *Apostolico*: Vox ista abest ab aliquot D Vaticanis codicibus; Ivo tamen habet.

C. LVII. ²⁴⁸ *Zacharias*: antea legebatur: *Muca-*

rius. Emendatum est ex aliquot vetustis codicibus et ceteris collectoribus. Et caput ipsum habetur in concilio manuscripto Zachariæ.

DIET. I. C. LV. ²⁴⁰ *laude*: Edd. Arg. Nor. Ven. I. II. ²⁴¹ abest ab Ed. Bas. ²⁴² *remansit*: ead. ²⁴³ *prolapsus*: Edd. coll. o. ²⁴⁴ *reddidit*: Ed. Bas. = C. LVI. ²⁴⁵ scr. A. ²⁴⁶ — Ivo Decr. p. 5, c. 20. ²⁴⁷ *add.*: *solis*: orig. = C. LVII. ²⁴⁸ *ita* Edd. coll. o. pr. Arg. ²⁴⁹ hab. A. 745. — Burch. l. 3, c. 250, seq. lv. Decr. p. 3, c. 274. Polyc. l. 3, t. 16. ²⁵⁰ *aut pr.*: Edd. coll. o. ²⁵¹ *cele brandum*: orig.—Burch.—Edd. Arg. Bas. Nor. ²⁵² 1 Cor. c. 11, v. 4. ²⁵³ *si*: orig. — Burch. lv. — Edd. coll. o. ²⁵⁴ *præsumserint*—*priventur*: ead. pr. Arg. Bas. ²⁵⁵ *aliquo*: Edd. coll. o. ²⁵⁶ Matth. c. 10, v. 22. ²⁵⁷ *exposuimus*: orig. — *disposuimus*: Edd. Bas. Lugld. II. III. = C. LVIII. ²⁵⁸ Ivo ex conc. Tolet. XI. — cf. C. 7, qu. 1, c. 15, et Coll. ibi cit. — Abest ab Ed. Arg. ²⁵⁹ *Et*: Edd. Nor. Ven. I. II. ²⁶⁰ Eccl. c. 4, v. 10. ²⁶¹ *add.*: *eorum*: Ed. Bas. ²⁶² *ausibus*: ead. ²⁶³ *add.*: *quisque*: ead. — *et—adimpl.*: non sunt in Coll. Hisp. = C. LIX. ²⁶⁴ Caput Pseudosidori. — Ans. l. 6, c. 138 (137). Ivo Decr. p. 2, c. 67. Polyc. l. 4, t. 12. ²⁶⁵ *incrementatione*: Iv. Ans. ²⁶⁶ *solennibus*: Ed. Bas. ²⁶⁷ *in*: Edd. coll. o. ²⁶⁸ *a*: Edd. Bas. Lugld. II, III. ²⁶⁹ *malifidis*: Ed. Nor. ²⁷⁰ *præbentes*: Edd. coll. o. ²⁷¹ *Peractaque*: Ed. Bas.

C. LX. *Episcopi sine religiosis testibus Domini sacramenta non conficiant.*

Item Lucius Papa *Episcopis Galliarum et Hispaniarum, c. 1* ²⁷⁰.

Jubemus apostolica auctoritate, ut semper testes vobiscum sacerdotes et Levitas ²⁷¹ habeatis. Et licet conscientia propria sufficere possit, tamen propter malevolos juxta Apostolum ²⁷² etiam testimonium vos ²⁷³ oportet habere bonum ab his, qui foris sunt, quoniam ²⁷⁴ et in hac sancta sede constitutum habemus, ut duo ²⁷⁵ presbyteri, et tres diaconi in omni loco episcopum non deserant, propter testimonium ecclesiasticum.

C. LXI. *Nisi duobus presentibus presbyter missam celebrare non presumat.*

Item Soter Papa ²⁷⁶.

Hoc quoque statutum est, ut nullus presbyterorum missarum solennia celebrare presumat, nisi duobus presentibus sibi que respondentibus ipse ²⁷⁷ tertius habeatur; quia, quum pluraliter ab eo dicitur: *Dominus vobiscum*, et illud in secretis: *Orate pro me*, aptissime convenit, ut ipsius ²⁷⁸ respondeatur salutationi.

C. LXII. *Communione priventur qui usque ad finem missarum solennia non audierint.*

Item ex Canone Apostolorum ²⁷⁹.

XXI. Pars. Omnes fideles, qui ²⁸⁰ convenient in solennitatibus ²⁸¹ sacris et ad ecclesiam, et scripturas Apostolorum et evangelium audiant. Qui autem non perseverant in oratione, usque dum missa peragatur, nec sanctam communionem percipiunt, velut inquietudines ecclesie commoventes convenit communionem privari.

C. LXIII. *De eodem.*

Item ex Concilio Carthaginensi IV, c. 24 ²⁸².

Sacerdote verbum in ecclesia faciente qui egressus de auditorio fuerit ²⁸³, excommunicetur.

C. LXIV. *Die dominico missas ex integro secularis audire debent.*

Item ex Concilio Agathensi, c. 47 ²⁸⁴.

Missas die dominico secularibus totas audire ²⁸⁵ speciali ordine precipimus ita, ut ante benedictionem sacerdotis egredi populus non presumat. Quod si fecerint, ab episcopo publice confundantur.

C. LXV. *Populus non ante discedat, quam missa ex integro celebretur.*

Item ex Concilio Aurelianensi I, c. 28 ²⁸⁶.

Quum ad celebrandas missas in Dei nomine convenitur ²⁸⁷ populus non ante discedat, quam missa solennitas compleatur, et ubi episcopus non ²⁸⁸ fuerit, benedictionem accipiat sacerdotis ²⁸⁹.

C. LXVI. *Excommunicetur qui pretermisso ecclesie conventu ad spectacula vadit.*

Item ex Concilio Carthaginensi IV, c. 88 ²⁹⁰.

Qui die solenni pretermisso solenni ²⁹¹ ecclesie conventu ad spectacula vadit, excommunicetur.

C. LXVII. *Usque ad missam catechumenorum nullus ecclesiam ingredi prohibeatur.*

Item ex Concilio Carthaginensi IV, c. 84 ²⁹².

XXII Pars. Episcopus nullum prohibeat ingredi ecclesiam, et ²⁹³ audire verbum Dei, sive gentilem, sive haereticum, sive Judaeum, usque ad missam catechumenorum.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LX. • *Jubemus apostolica*: In epistola ipsa sic legitur: *Propter tales, fratres, hortamur vos, sicut in hac sancta ecclesia constitutum habemus, ut semper, etc.*

C. LXI. • Burchardus etiam et Ivo citant ex decretis Soteris Papae. Et in Micrologo c. 7 scribitur fuisse id ab Anacleto et Sotere statutum. Similem sententiam Burchardus lib. 3, c. 68, refert ex conc. Nannetensi, c. 30. Fere autem idem habetur in Moguntino primo, c. 43.

C. LXII. • *In solennitatibus sacris*. In tomis conciliorum ad marginem priscae versionis sunt haec eadem verba, quae hic apud Gratianum, et Burchardum, et Ivonem, et in Polycarpo. Graece est absolute: *τοὺς σταθόντας*, id est: *qui ingrediuntur*, et ita in Codice canonum, nimirum ex versione Dionysii.

• *Audiant. Qui autem*: Ita in eadem margine et in Polycarpo. Sed Burchardus et Ivo propius ad verba D graeca: *audiunt, non autem perseverant.*

DIST. I. C. LX. ²⁷⁰ Cap. Pseudoisidori. — Ans. 1, 6, c. 140:(138). Polyc. l. 4, t. 13. ²⁷¹ *dicomos*: orig. ²⁷² 1 Tim. c. 3, v. 7. ²⁷³ *nos*: Edd. coll. o. pr. Bas. ²⁷⁴ *quon.* — ut: absunt ab Ans. ²⁷⁵ *igitur duo*: Ans. — Edd. coll. o. = C. LXI. ²⁷⁶ Reg. l. 4, c. 191. simile aliquid profert ex conc. Nannetensi: eum videtur Burch. l. 3, c. 74, secutus esse. — cf. Cap. Reg. Fr. l. 5, c. 159. — Ans. in extr. l. 7. Ivo Pan. l. 4, c. 159. Decr. p. 2, c. 127. Polyc. l. 4, t. 31. ²⁷⁷ *et ipse*: Edd. coll. o. ²⁷⁸ *et ipsi*: Burch. l. v. = C. LXII. ²⁷⁹ cf. conc. Antioch. c. 2. — Reg. l. 4, c. 193. Burch. l. 2, c. 67. Ivo Decr. p. 6, c. 163. Polyc. l. 3, t. 16. ²⁸⁰ *qui ingrediuntur ecclesiam, et scripturas audientes, non autem pers. in or., nec sanctum, etc.*: orig. ²⁸¹ *solennibus*: Burch. = C. LXIII. ²⁸² c. 31. Statut. eccl. ant., cf. ad c. 9. D. 13. — Reg. l. 4, c. 197. Burch. l. 2, c. 66. Ivo Decr. p. 6, c. 162. ²⁸³ Burch. et Ivo. add.: *sine gravi necessitate.* = C. LXIV. ²⁸⁴ hab. A. 506. — cf. tamen ad c. 30. D. 23. — Coll. tr. p. p. 2, t. 28, c. 45. ²⁸⁵ *teneri, apud ordinatione*: Coll. Hisp. = C. LXV. ²⁸⁶ hab. A. 511. — Reg. l. 4, c. 196. Burch. l. 3, c. 29. Ivo Decr. p. 8, c. 34. • ²⁸⁷ *convenit*: Burch. l. v. — *convenerit*: Ed. Bas. ²⁸⁸ *deseruit*: Coll. Hisp. — Burch. l. v. — *fuerit*: Ivo. ²⁸⁹ *a sacerdote*: Edd. coll. o. = C. LXVI. ²⁹⁰ c. 53. Statut. eccl. ant. — cf. ad c. 9. D. 18. — Ivo Decr. p. 4, c. 8. ²⁹¹ abest a Coll. Hisp., Baller et Ivo. = C. LXVII. ²⁹² c. 17. ib. — Burch. l. 3, c. 28. Ivo Pan. l. 2, c. 41. Dec. p. 5, c. 53. ²⁹³ abest a Baller.

C. LXVIII. *Evangelia non sedendo, sed stando audire debemus.* A pateat, nec ad se hostem Dei ⁴⁰⁰ tempore orationis adire ⁴⁰⁰ patiatur.

Item Anastasius Episcopus Episcopis Germaniæ et Burgundiæ, epist. I, c. 1 ⁴⁰⁴.

XXIII Pars. Apostolica auctoritate mandamus, dum sancta evangelia in ecclesia recitantur ⁴⁰⁰, ut sacerdotes et ceteri omnes ⁴⁰⁰ presentes ⁴⁰⁰ non sedentes, sed venerabiliter curvi ⁴⁰⁰ in conspectu evangelii stantes dominica verba intente audiant, et fideliter adorent.

C. LXIX. *Ad missarum solennia semper aliquid est offerendum.*

Item Gregorius VII in Synodo Romana habita anno Domini 1078, c. 13 ⁴⁰⁷.

XXIV. Pars. Omnis Christianus procuret ad missarum solennia aliquid Deo offerre, et ducere ⁴⁰⁰ ad memoriam, quod Deus per Moysen dixit ⁴⁰⁰: *Non apparebis in conspectu meo vacuus.* Etenim in collectis sanctorum Patrum liquido apparet, quod omnes Christiani offerre aliquid Deo ex usu sanctorum Patrum debent. Ad ipsum ⁴⁰⁰ enim prius est confugiendum, qui nostræ curare possit animæ passiones. Verum homines præpostero ordine ante sibi opem ab hominibus accersunt. Ubi autem humana subsidia defecerint, tunc opinantur divini postulandam favoris gratiam.